
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

***** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 256   del    28/11/2024 

 
OGGETTO: Contratto Collettivo Decentrato Integrativo -  R iparto Risorse Decentrate 

anno 2024 personale di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni 

locali. 
 

L'anno duemilaventiquattro (2024) il giorno ventotto del mese di novembre alle ore  10:20  in 

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Lentini Giovanni                                                        Sindaco X  

Palermo Mariano                                                       Assessore X  

Barresi Antonino                                                       Assessore X  

Ventimiglia Rosalia                                                  Assessore   X  

Brillo Davide                                                            Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’articolo 40, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

- l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 

a livello nazionale;  

- in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni locali 2019/2021;  

- l’articolo 8 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021 disciplina la durata del contratto collettivo decentrato 

normativo, fissandola in 3 anni;  

- l’articolo 7, comma 4, del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni locali 2019/2021 disciplina le materie oggetto del contratto collettivo 

decentrato normativo; 

- il contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stato definito con l'accordo 

raggiunto nella trattativa del 6.12.2023 di cui si è preso atto con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 266 del 29.12.2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 1815 del 22.10.2024 il Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa ha costituito il Fondo risorse decentrate anno 2024; 

- il Fondo risorse decentrate 2024 costituito con determinazione del Responsabile della VII 

Direzione Organizzativa n. 1815 del 22.10.2024 è stato certificato dai Revisori dei Conti 

con parere n. 21 del 26.10.2024 esprimendo parere positivo in ordine alla compatibilità 

degli oneri previsti nella ipotesi di contratto decentrato con i vincoli di bilancio e con quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 

- in data 22.10.2024 il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ha redatto la Relazione tecnico-

finanziaria al Fondo Risorse decentrate 2024; 

- con delibera di n. 241 dell'11.11.2024 la Giunta Comunale ha impartito, alla delegazione 

trattante di parte pubblica, in merito alla conduzione della concertazione relativa alla 

definizione del contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del 

comparto Funzioni locali per la parte economica relativa all’anno 2024, le direttive e gli 

indirizzi indicati nell'alveo della quantificazione definita con Determinazione dirigenziale 

del Responsabile della VII Direzione n. 1815 del 22.10.2024 e nella Relazione tecnico-

finanziaria redatta sempre dal Responsabile della VII Direzione Organizzativa in data 22.10.2024; 

- in data 21.11.2024, giusta convocazione prot. n. 65006 del 13.11.2024, si è riunito il tavolo 

di contrattazione per la Ripartizione del Fondo per l'anno 2024;  

- in data 20.11.2024 il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica ha redatto la 

Relazione illustrativa al CCDI  2024; 

Considerato che: 

- al termine della trattativa del 21.11.2024 le parti, pubblica e sindacale, ad esclusione della 

sigla sindacale CSA- CISAL che non ha approvato, hanno raggiunto l'accordo in ordine 

alla Ripartizione del Fondo per l'anno 2024 (Alleg. «A»), sottoscrivendo la relativa intesa; 

- con la sottoscrizione dell'intesa è stata apportata una modifica all'ipotesi di ripartizione 

formulata dalla parte pubblica e, nello specifico, nella Tab. 3  l'importo di € 18.022,80 

destinato originariamente ai sensi  dell'art. 80, comma 2, lett. a) del CCNL del 16/11/2022 

viene destinato ai sensi dell'art. 80 comma 2, lett. b) del medesimo contratto; 

- il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato, dovrà essere trasmesso 

all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – 

unitamente alla relazione tecnico finanziaria ed alle relative relazioni illustrative, entro 5 

giorni dalla sottoscrizione definitiva; 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla Delegazione Trattante di Parte Pubblica e di Parte 

Sindacale relativamente all’ipotesi di CCDI parte economica (ALLEGATO "A");  

2. di prendere atto che l'Organo di Revisione, con parere n. 21 del 26.10.2024 allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, ha certificato il contratto collettivo decentrato integrativo 

economico 2024;   

3. di dare atto che il contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stato definito con 

l'accordo raggiunto nella trattativa del 6.12.2023 di cui si è preso atto con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 266 del 29.12.2023; 

4. di trasmettere copia del contratto collettivo decentrato economico 2024 all’ARAN, di disporne la 

pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’Albo Pretorio on-line e di trasmetterlo ai capigruppo 

consiliari ;  

5. di demandare al Responsabile della VII Direzione l'adozione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali alla presente deliberazione; 

6. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 - comma 2° - della legge regionale n. 44/91. 

  



      IL SINDACO 

                    F.to Giovanni Lentini 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Mariano Palermo                                                               F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 28/11/2024 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________ 

 

 



 CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE VII 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:   Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo -  R iparto Risorse 

Decentrate anno 2024 personale di 

qualifica non dirigenziale del 

comparto funzioni locali. 
 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  il 28/11/2024 con 

deliberazione n. 256 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della 

L.R. 44/91: 

❑  

❑ SI 

 

 

 

 

   Lì 25/11/2024 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                     F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrative esprime parere: favorevole 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

Data 25/11/2024               IL RESPONSABILE     

                                F.to Andrea Antonino Di Como          

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: favorevole 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

Data 25/11/2024                    IL RESPONSABILE 

                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA   €. _________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                            

                                              IL RESPONSABILE 

 

                                             __________________________ 



 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6-bis della  L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

Premesso che: 

- l’articolo 40, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

- l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 

a livello nazionale;  

- in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni locali 2019/2021;  

- l’articolo 8 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021 disciplina la durata del contratto collettivo decentrato 

normativo, fissandola in 3 anni;  

- l’articolo 7, comma 4, del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni locali 2019/2021 disciplina le materie oggetto del contratto collettivo 

decentrato normativo; 

- il contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stato definito con l'accordo 

raggiunto nella trattativa del 6.12.2023 di cui si è preso atto con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 266 del 29.12.2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 1815 del 22.10.2024 il Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa ha costituito il Fondo risorse decentrate anno 2024; 

- il Fondo risorse decentrate 2024 costituito con determinazione del Responsabile della VII 

Direzione Organizzativa n. 1815 del 22.10.2024 è stato certificato dai Revisori dei Conti 

con parere n. 21 del 26.10.2024 esprimendo parere positivo in ordine alla compatibilità 

degli oneri previsti nella ipotesi di contratto decentrato con i vincoli di bilancio e con quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 

- in data 22.10.2024 il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ha redatto la Relazione tecnico-

finanziaria al Fondo Risorse decentrate 2024; 

- con delibera di n. 241 dell'11.11.2024 la Giunta Comunale ha impartito, alla delegazione 

trattante di parte pubblica, in merito alla conduzione della concertazione relativa alla 

definizione del contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del 

comparto Funzioni locali per la parte economica relativa all’anno 2024, le direttive e gli 

indirizzi indicati nell'alveo della quantificazione definita con Determinazione dirigenziale 

del Responsabile della VII Direzione n. 1815 del 22.10.2024 e nella Relazione tecnico-

finanziaria redatta sempre dal Responsabile della VII Direzione Organizzativa in data 22.10.2024; 

- in data 21.11.2024, giusta convocazione prot. n. 65006 del 13.11.2024, si è riunito il tavolo 

di contrattazione per la Ripartizione del Fondo per l'anno 2024;  

- in data 20.11.2024 il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica ha redatto la 

Relazione illustrativa al CCDI  2024; 

Considerato che: 

- al termine della trattativa del 21.11.2024 le parti, pubblica e sindacale, ad esclusione della 

sigla sindacale CSA- CISAL che non ha approvato, hanno raggiunto l'accordo in ordine 



alla Ripartizione del Fondo per l'anno 2024 (Allegato «A»), sottoscrivendo la relativa 

intesa; 

- con la sottoscrizione dell'intesa è stata apportata una modifica all'ipotesi di ripartizione 

formulata dalla parte pubblica e, nello specifico, nella Tab. 3  l'importo di € 18.022,80 

destinato originariamente ai sensi  dell'art. 80, comma 2, lett. a) del CCNL del 16/11/2022 

viene destinato ai sensi dell'art. 80 comma 2, lett. b) del medesimo contratto; 

- il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato, dovrà essere trasmesso 

all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – 

unitamente alla relazione tecnico finanziaria ed alle relative relazioni illustrative, entro 5 

giorni dalla sottoscrizione definitiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla Delegazione Trattante di Parte Pubblica e di Parte 

Sindacale relativamente all’ipotesi di CCDI parte economica (ALLEGATO "A");  

2. di prendere atto che l'Organo di Revisione, con parere n. 21 del 26.10.2024 allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, ha certificato il contratto collettivo decentrato integrativo 

economico 2024;   

3. di dare atto che il contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stato definito con 

l'accordo raggiunto nella trattativa del 6.12.2023 di cui si è preso atto con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 266 del 29.12.2023; 

4. di trasmettere copia del contratto collettivo decentrato economico 2024 all’ARAN, di disporne la 

pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’Albo Pretorio on-line e di trasmetterlo ai capigruppo 

consiliari ;  

5. di demandare al Responsabile della VII Direzione l'adozione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali alla presente deliberazione; 

6. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 - comma 2° - della legge regionale n. 44/91. 

  



IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                     F.to Andrea Antonino Di Como 










































